In oppositum arguitur. quia omnis
multitudo indiuiduorum sub vna specie
est propter materiam. diuersitas autem secundum
formas inducit diuersitatem speciei. sed
substantie separate non habent materiam
quod sit pars sui nec habent materiam cui uni-
antur. ergo in eis non est pluralitas indi-
uiduorum sub vna specie.

Pro responsione est prius scien-
dum quod in substantiis separatis impossi-
bile est esse pluralitatem indiuiduorum vni-
speciei sed sunt tot species quot sunt substantie
separate. probatur quod substantie separate
sunt quidditates subsistentes specie vel in
se. ergo cum distinctio explicet quidditatem
rei sequitur quod substantie separate sunt species
in se subsistentes. ergo in ipsis non est plu-
ralitas indiuiduorum sub vna specie. Se-
cundo sic. ubicumque est pluralitas indiui-
duorum oportet quod sint corruptibilia ut il-
lud quod non potest saluari in vno indiui-
duo saluatur in pluribus unde propter
hoc in corporalibus celestibus que incor-
ruptibilia sunt non est nisi vnicuius indiui-
dum vni species. Ad idem est etiam ratio
post oppositum. Sed si dicatur hec positio
fauet articulo parisiensi condempnato qui di-
cit quod dicere quod deus non possit plures ange-
los eiusdem specie facere error est propter dictam
opinionem sustinendam respondetur quod de-
bet sic intelligi articulus. dicere quod deus
non facere posset plures angelos eiusdem
specie et quod hoc sit ex impotentia dei. error est
et hoc modo non conceditur. unde magis
utendum est hoc modo loquendi. quod non possit
fieri plures intelligentie sub vna specie
quia non est factibile. Hec autem dicta sunt
probabiliter. qualiter autem possit fieri multi-
tudo specierum sic considerandum est. Nam
in separatis substantiis est compositio ex

actu et potentia ut postea patebit et sic sunt
diuersitate primordis ex actu et potentia est
diuersitas species et sic est diuersitas in gradu
perfectiois et per consequens diuersitas species

Ad rationes. ad primam dicitur
dicitur quod non est simile de intelligentiis et
de anima. intelligentie enim non habent
materiam tanquam partem sui unde ex
multitudine corporum est multitudo ani-
marum sine diuersitate secundum speciem
que ad hoc remanet corrupto corpore
Ad secundam dicitur quod maioris perfec-
tionis est multitudo specierum quam in-
diuiduorum. in substantiis autem separa-
tis est multitudo specierum. Ad ter-
tiam dicitur quod multitudo indiuiduo-
rum est per materiam quantitate diuisam
sed nec materia nec quantitas est in sub-
stantiis separatis. licet in eis sit potentia
ista tamen non facit multitudinem indi-
uiduorum ut patebit ex dicendis.

Queritur duodecimo. Vtrum
substantiarum intellectibilium creatarum
sit compositio. Arguitur quod sunt compo-
site ex materia et forma quia omne quod
est in genere. sicut species habet genus et
differentias sed genus summitur a mate-
ria. differentia vero a forma. ergo substantie
intellectuales create sunt in genere substantie
ergo sunt composite ex materia et forma
Item in substantiis intellectualibus requiruntur
partes materie. ergo in ipsis est mate-
ria ut recipere pati. Tertio forma et actus
idem sunt. si ergo substantie intellectuales
non essent composite ex materia et forma
sed tantum essent forme. sequitur quod vna-
queque earum esset actus purus quod falsum
est quod solus deus est actus purus. Quar-
to sic. forma simpliciter limitatur per ma-
teriam et sic forma que non est recepta in
materia est infinita. Si ergo substantie in-
telligibiles essent forme tantum non recepte
in materia tunc essent infinite quod falsum est

In oppositum est aristoteles. ponens illas
substantias. scilicet materiales siue magnitudines
Pro responsione supponitur ex aliis dic-
tis quod sex modis sit compositio:

Prima conclusio. substantie
intellectuales composite non sunt ex ma-
teria et forma. probatur quod nichil est in genere

vel specie quoniam prius fuerit in individuo si ergo substantie intellectuales essent compositae ex materia et forma tunc essent compositae ex hac materia vel illa. et ita ex materia signata hoc autem est falsum ex natura obiecti intellectus. nam forme intellectuales per hoc efficiuntur actu per hoc quod sunt separate a materia. sed forte intellectuales sunt eiusdem nature cum intellectu. ergo cum intellectus non sit separatus a materia relinquatur quod substantie intelligibiles create non habent materiam tanquam partem sui nec sunt unibiles materie sed sunt per se subsistentes in quo differunt ab anima quia anima est forma unibilis materie veritamen non unitur materie secundum partes intellectualem. patet vltimum quod intelligentie create et anima humana specie differunt. nam substantie intellectuales habent esse in natura completum anima autem humana et si sit in se subsistens non tamen habet esse completum in specie sed ipsa est pars speciei.

Secunda conclusio. substantie intellectuales non sunt compositae ex partibus quantitatis patet quia quicquid est quantum habet materiam quia quantitas insequitur materiam et etiam formam corporeitatis qui est actus primus materie per precedentem conclusionem substantie intellectuales non habent materiam. ergo non sunt compositae ex partibus quantitatis ex prima et secunda conclusionibus patet quod substantie intellectuales sunt incorruptibiles quia non habent materiam subiectam contrariis.

Tertia conclusio. in substantiis intellectualibus non est compositio ex natura et supposito. probatur quia in omnibus habentibus formam in materia individuatio fit per materiam signatam materia autem non est de ratione speciei vel nature. ergo in habentibus formam in materia natura et suppositum differunt in se patet autem a materia sunt idem natura et suppositum quia in se patet sunt per se subsistentes et sic se ipsi individuatur. si ergo forme intellectuales sunt forme separate a materia sequitur quod in eis sunt idem natura et suppositum.

Notandum quod sanctus Thomas

dicit in aliquibus passibus quod in omnibus in quibus sunt accidentia non sunt peius idem natura et suppositum. Cuius ratio est quod suppositum habet aliquid preter naturam cuius ergo substantie intellectuales habent accidentia sequitur quod in eis non sunt peius idem natura et suppositum.

Quarta conclusio. in substantiis separatis est compositio ex esse et essentia ita quod non sunt iuxta esse. probatur quod omne quod est iuxta esse necesse est esse simpliciter sed solum primum esse necesse est esse simpliciter. ergo substantie intellectuales non sunt iuxta esse. Secundo sic illud quod conuenit rei per aliud non est natura vel substantia rei sed esse conuenit substantiis separatis per aliud nam habet iuxta esse a primo alioquin non essent create. ergo in eis esse non est natura vel substantia rei. Ex conclusione ista sequitur quod in rebus intellectualibus est compositio ex potentia et actu. patet quod inest compositio ex materia et esse si esse comparatur ad naturam sicut actus ad potentiam quia recipiens est in potentia ad illud quod recipit. natura autem se habet ut recipiens. esse ergo in eis est compositio ex actu et potentia vel ut quidam dicunt ex quo est et quod est. quod est. est natura quo est est esse.

Notandum quod esse in substantiis intelligibilibus potest dupliciter considerari. vno modo ut dependet efficienter a prima causa et sic esse est receptum in natura vel essentia et se habet ad naturam sicut actus ad potentiam et se habet ad naturam ut actus ad potentiam. Alio modo ut fluit a natura vel essentia angeli et quia forma est que dat esse cuius natura substantie intelligibilis fit forma ad eam esse sequitur. vnde hoc esse se habet ut totalis effectus nature vel essentie sicut enim ad formas que sunt actus materie. sequitur esse et illud esse est suppositum quod est in se subsistens. ita formas in se subsistentes sequitur esse et esse est receptum in huiusmodi forma subsistere. Notandum quod in substantiis intelligibilibus est compositio ex genere et differentia probatur quod omne ens creatum cuius sit finitus limitibus determinati generis est in genere sed substantie intellectuales sunt finitae ergo sunt in genere et non sicut principia quia sunt nature complete. ergo sunt species. si species compositur ex genere et differentia. ergo etc.

Notandum ulterius q non
 eodem modo sumitur genus & differen-
 tia in substantijs intellectualib⁹ & in ma-
 terialib⁹. nam in materialibus genus &
 differentia summuntur a part. b⁹. i. gen⁹
 a materia. differentia vero a forma. sed in
 substantijs separatis genus & differentia
 summuntur ab vna simplici materia. cu⁹
 ergo genus et differentia sunt predicata
 substantialia significantia naturaz oportet
 q summantur ab aliquo qd est natura
 vel pars nature. ex hoc patz q nec genus
 nec differentia summuntur ab esse. quia
 esse est aliud ab essentia siue natura angeli
 Sed queritur qualiter genus & differen-
 tia summuntur ab aliquo simplici. ad hoc
 dicit q substantia intelligētie cōsideratur
 dupliciter. vno mō fm illud per quod
 conueniunt cu⁹ alijs substantijs intellec-
 tualib⁹ & sic ab ea summuntur genus. alio
 mō cōsideratur substantia intelligētie fm
 q est cōstituta in certo gradu entitatis &
 sic ab ea summuntur differentia.

Ultima conclusio. in substā
 tijs intellectualib⁹ est compositio ex sub-
 iecto & accidēte patz quia substantia intelli-
 gibilis creata non est suuz intelligere & sic
 nec sua finētia ymo finētia & intelligere sūt
 accidētia vt postea patebit. ex dictis patz
 q substantie intelligibiles sūt simplices
 substantijs materialibus.

Ad ratios ante oppositas
 ad primā dicit q in substantijs intellec-
 tib⁹ gen⁹ nō summuntur a materia nec diffe-
 rentia a forā. sed summuntur a nā simplici
 vt declaratū est Ad scōdaz dicit q recipi-
 pere & pati equo ce reperitur in substantijs
 mālib⁹ & intellectual. b⁹. mā enim recipit
 forāz vt per eam pficiatur in aliq natura
 vel spē. s forā intelligibil est in intellectu nō
 vt intellectō qdaz ducēs ad rei cognitiōez
 Ad tertiā dicit q licz forma intelligibil sit
 forā tñ non sequitur q sit actus pur⁹ eo q
 huiusmōi forā est recipiēs esse & com-
 pōsit ad esse sicut potētia. Ad qrtaz dicit q
 substantie intellectuales create medion. o
 se habēt inter primū ens qd ē de⁹ & sub-
 stantias māles qtu⁹ ad finitū & infinitū. qz
 substantie māles sunt finite superius & infer⁹
 sunt finite super⁹ p quāto mā finitā & h

mitatur per forāz quā recipit. & finite inf⁹
 pro quāto forē māles finunt & limitant
 per māz. Primū vero est infinitū super⁹
 & infer⁹ qz est summū nec recipit in aliq
 mā a qua limitat nec ē susceptiu⁹ alteri⁹
 substantie. vñ substantie intellectuales sūt in-
 finite infer⁹ pro quāto sunt forē nō recepte
 in mā a qua limitant & sunt finite super⁹
 qz esse eaz recipit in aliq natura.

Queritur tertio deo. Vñ
 cognitō substantie intelligibil sit discursiua
 aut per modū cōpositōis aut diuisiōis
 aut p modū simplicis intelligētie. Arguit
 patz q sic per modū cōpositōis qz sub-
 stantia prima cognoscat enūtabilia alias
 cognitō ei⁹ non esset plecta & enūtabilia
 nō cognoscunt nisi p modū cōpositōis
 & diuisiōis. Scōd sic q sit discursiua. qz
 dicit. u. thopt. cōtingit plra scire vnū ve-
 ro intelligere & cognitō primū nō ē in habi-
 tu s in actu. ergo nō omnia siml cognos-
 cunt s vnū post aliud s hoc ē discurre-
 re de vno in aliud. ergo est discursiua. Ter-
 tio sic. priā causa cognoscat effectū & cāus
 s tal cognitō est discursiua. In oppo. est
 philo. in hoc. m. d. q aut ē p modū sim-
 plicis intelligētie aut p modū cōpositōis &
 diuisiōis. si nō sit p modū diuisiōis & cō-
 positōis. s mltō m⁹ erit discursiua. Pro
 respōsiōne supponit q triplex est opatio
 intellect⁹. s. simpliciū appbentō. cōpositiō
 & diuisiō. & discursiua.

Prima conclusio. de⁹ simul
 oia intelligit. pbat. qz quicqd plura intelli-
 git per vnā spēz illa possunt siml intelli-
 git s deus intelligit omnia per vnāz spēz. s. per
 essentiam suam. ergo.

Secūda cōclusio. deus non
 intelligit per modū cōpositōis & diuisiō-
 nis. pbat qz deus sua essentia oia intelli-
 git. s sua essentia ē simplex & indiuisibil &
 eaz intelligit sicut ē. ergo non intelligit per
 modū cōpositōis & diuisiōis s per modū
 simpliciū intelligentie.

Secūda cōclusio. cognitio
 dei nō est discursiua. qz non ē nisi duplex
 discursus. vn⁹ est fm successiōez tñ quo
 vnū post aliud intelli git vt euz prius intelli-
 git homo & postea asinus. Alius est fm

cālitatē fm que prius cognoscit cā quā
effectus vt ē in p̄cessu p̄cipioꝝ ad cōclu/
siones. Primus autē discursus non est in
deō qz omnia siml̄ intelligit 7 non vnum
solū per aliud vt p̄batum est. Secūsus
etiam non est in deō quia secūsus p̄sup/
ponit primum. tamen quia illius discursus
est de noto ad ignotuz. est enī acci/
dēs in effectuz q̄ causē sunt prius note q̄
effectus. vnde effectus sūt noti in termi/
no discursus. non enī effectus cognosci/
tur in causa in tali discursu. sed intelligit̄
in causa per resolutōem effectus in cau/
sam. cum ergo deō nichil sit ignotuz sed
omnia intelligit 7 de omnib⁹ habz scien/
tiaz. sequitur qz eius cognitō non est dis/
cursiua sed simplicis intelligentie.

Ad rationes ad primaz di-
atur qz deus intelligit imaterialiter ma/
terialia 7 composita nō simpliciter. itel/
ligit enūtiabilia per modum simplicis
intelligentie. s. intelligendo suam essen/
tiam que est similitudo omnī 7 est simi/
le. nam sicut intellect⁹ human⁹ qd ditate
sua itelligit omnia que insunt sibi vt puta
q̄ est rationalis q̄ est susceptiuus discipli/
ne sic deus intelligit vnum cum alio non
componendo sed simplici intelligentia.

Ad secūdam dicitur qz non contingit
plura per plures spēs intelligere. s. bene
contingit plura per vnaz spem intelli/
gere 7 illa plura que sunt sub vnica forā
per eandē spem intelliguntur. sed deus
simplici intellectu omnia intelligit per su/
am essentia. Ad tertiam dicit qz deus
ex causa nō discurret in effectum. sic qz pri⁹
cognoscat causam quam effectum. sed
siml̄ itelligit causas 7 effectum.

Queritur quartodecimo

Utrum substantia intelligibilis creata
ut suam intelligere 7 sua potentia intellec/
tua. Arguitur qz sit suuz intelligere. quia
si extrema sint vnuz media inter illa extre/
ma erunt eadem cum extremis. sed intel/
ligere est mediuz inter intelligens 7 intel/
lectum sed intelligens in substantia intel/
lectuali est idē cum intellectu. ergo 7 su/
um intelligere est idem. Secundo sic
substantia intellectualis simplicior est intel/
lectu agente sed intellectus agens est sua

operatio vt dicitur. iii. de anima. ergo 7
substantia intellectualis creata. Tertio
sic. qz sit potentia intellectualis quia nisi sit
cum substantia seperata sit simplex forā
oporteret ipsam esse subiectuz accidentū
quod est falsuz. quia dicit boetius. qz for/
ma simplex subiectum esse non potest.

Quarto. forma seperata simplicior est ma/
teria prima sed materia prima est sua po/
tentia. ergo substantia intellectualis est
sua potentia intellectualis. In oppositū
arguitur ex dictis aristotelis in hoc duo/
decimo qui loquēs de prima substantia
que deus est dicit ipaz esse intelligere suū
7 dicit qz in omni alio differt substantia 7
intelligere. Pro responsione est primo

Sciendum. qz circa operatōem
intellectus concurrūt quinqz. i. substan/
tia intelligens. suum intelligere. potentia
intellectua. intellectum. 7 species intelli/
gibilis. Nunc autē videbitur de tribus
primis comparando vnum alteri. post
videbit̄ de spē intellectuali 7 de re intellecta

Prima conclusio. substantia
intelligentie create non est suū intelligere
probat̄. qz si substantia intellectualis create
nō differet a suo intelligere tūc huiusmodi
intelligere estz subsistēs 7 vnuz sicut color
si esset seperatus nō essz nisi vn⁹ color. ergo
si substantia intelligentie esset suuz intelligere
tūc non differret a prima causa.

Secunda conclusio. esse sub
stantie seperate non ē suū intelligere sicut nec
vniuersalē esse alicui⁹ creati est actio sua
probat̄ qz vt habet̄ nono metaphisice
duplex est actio. s. immanēs 7 trāsiens s.
nulla harū est esse rei. ergo probat̄ de trāse
ūte. qz talis trāsit in māz exteriorem. esse
autē rei maēt in re. Similiter probat̄ qz
actō immanēs non sit suū esse. qz esse rei
est finitū. actio autē immanēs est infinita
vniuersalē simpliciter. sicut intelligere 7 vel/
le q̄ extēdunt ad omnia cuz veruz 7 bonuz
sint eoz obiecta q̄ cōuertunt̄ cuz ente vel
secundum quid. vt sensus que extēdit̄
ad infinita secundum quid.

Tertia conclusio. substantia
intelligentie create nō est sua potentia intel/
lectua p̄t̄ qz potentia fm id quod est. est

ad actū 7 ideo potentie distinguuntur per actū 7 ideo actū in ratōe proprii actus est in propria potentia. sed substantia intelligentie create 7 sua potentia intellectiva ordinantur ad diuersos actus. substantie enim intellectuales ordinantur ad esse sicut potentia ad actum. 7 potētia intellectiva ordinatur ad intelligere. esse autem 7 intelligere distinguuntur realiter vt patet.

Quarta cōclusio. in intelli-
gentijs creatis non oportet ponere intellectum agentem 7 possibilem. probatur quia hac necessitate ponitur in nobis intellectus possibilis. quia quādoq; sumus actu intelligentes. quādoq; in potentia sed intelligentie sunt actu intelligentes ea que cognoscunt naturaliter. Similiter hac necessitate ponitur in nobis intellectus agens quia intelligibilia nō sunt nobis actu intelligibilia nisi per actum intellectus agentis. sunt enim sensibilia 7 materialia. intelligibilia autem ab istis substantijs intellectibilibus sunt actu intelligibilia secluso quocūq; cum sint in materialia. vñ non oportet in eis ponere intellectum agentem aut possibilem nisi vtamur nominibus equiuoc. p̄t̄ enim q̄ in eis ponende sunt potentie intellectiue sicut intellectus 7 volūtas. sed nō potētie organice sicut vegetatiue 7 sensitue quia intelligentia non est ymita corpori sicut anima nostra.

Ad rationes ad primas dicitur q̄ duplex est actio quedam est transiens in materiam extrinsecam 7 talis est medians inter agens 7 patiens. alia est immanens 7 talis non est media nisi secundum modum sicut intelligere non est medium inter intelligens 7 obm. Ad secundam dicitur q̄ cum dicitur. in. de anima q̄ substantia intellectus agentis est sua actio. non est p̄dicatio formalis. s̄ hoc est per concomitantias quādam q̄ cum intellectus agens sit actus semper potest habere suam actionem. non autē sic est de intellectu possibili. Ad tertiā dicitur q̄ forma que est actus purus nō potest esse subiectū accidentis quia subiectū accidentis comparatur ad accidens sicut potentia ad actus. Ad quartam

dicitur q̄ nō est simile quia materia prima 7 sua potentia ordinantur ad actum substantialem ideo sunt eiusdem generis actus autem 7 potentia sunt eiusdem generis non sequitur si materia sit sua potentia q̄ potentia intellectiva sit sua actio siue operatio.

Queritur quintodecimo

Utrum substantie intelligibiles intelligant acceptas a rebus sensibilibus. Arguitur q̄ non intelligant per spēs. sed per suam efficientiam q̄a secundum aristo. in. iii. de anima in se patet a materia ideo est intellectus in actu 7 intellectum in actu 7 nō nisi quia per suā essentiam est intellectus in actu. ergo sequitur q̄ intelligit per suā essentiam. Secundo sic q̄ intelligat per species a rebus acceptas quia omnis species ē causa rei vel a re causata. ergo species per quas intelligunt substantie intelligibiles create sunt causa rei vel causata a re maior p̄t̄ quia alias non esset assimilatio que requiritur inter speciem 7 illud cuius est species. Item lumen intellectus intelligentie fortius est lumine intellectus agentis. sed lumen intellectus agentis potest abstrahere a rebus sensibilibus. spēs ergo 7 intellectus substantie separe. In oppo. stat vitas vt statz aperit p̄ quo ē

Sciendum q̄ ratio siue principium intelligendi est forma potentie intellectiue. Secundo supponit q̄ ad hoc q̄ potētia complete terminetur per formas oportet q̄ sub forā cōtineantur omnia ad que se extendit huiusmodi potētia. 7 ideo potētia materie in rebus naturalibus nō est terminata per formas q̄ illa potētia nō solum se extendit ad vnā formam sed ad plures. Ad hoc sequitur q̄ ad hoc q̄ forā sit principium 7 ratio intelligendi vt in intellectu substantie separe create oportet q̄ sub ipsa cōtineantur omnia que cadunt sub potētia intellectiva intelligentie.

Proponitur igitur conclusio intelligentia non omnia intelligit per suas essentias vt p̄t̄ ex dictis q̄ oportet q̄ sub forā vel sub ratione intelligendi cōtineantur omnia ad que se extendit sua potētia intellectiva. s̄ sua potētia intellectiva se extendit

ad omnia quae obiectus eius est ens et verum in vniuersali et non omnia comprehenduntur in essentia substantie create cuius sunt determinate ad genus et species. ergo essentia substantie create non est principium sufficiens et ratio intelligendi. Ex quo patet quod substantia separata creata intelligit per species intelligibiles sibi additas.

Secunda conclusio. Substantie separate non intelliguntur per species a rebus acceptas sed per species sibi infusas a deo. probatur quia sicut intelligibilia cognoscuntur per intellectum. ita sensibilia per sensum sed intelligentie non habet sensum cuius non sunt in corpore et species non possunt accipi a rebus nisi per medium sensuum. ergo non recipiunt a rebus species. Secundo. modus operandi proportionatur modo essendi sed intelligentie sunt separate a corpore. ergo in modo intelligendi non utitur corpore nec tanquam instrumento nec tanquam abiecto sed species sensibiles non sunt nisi in corporibus. ergo non intelliguntur per species acceptas a rebus sensibilibus sed per species infusas a deo. Ex dictis patet quod intellectus intelligentie create medio modo se habet inter intellectum humanum et diuinum quantum ad modum intelligendi nam intellectus diuinus non intelligit per aliud quam per suam essentiam. sed intellectus humanus intelligit per species superadditas sue essentie que eadem species recipiuntur a sensibilibus unde scientia hominis causatur a rebus. intellectus vero substantie separate create intelligit per species superadditas sue essentie non tamen a rebus acceptas et sic scientia intelligentiarum non est causa rei nec a re causata.

Ad rationes. ad primam dicitur quod intellectus in actu et intellectus in actu sunt idem per speciem non quod ipsa species sit substantia intellectus. sed quia est forma intellectus et sibi vnita sicut actus potentie. Ad secundam dicitur quod talis species non est causa nec a re causata sed cum dicitur quod tunc non erit similitudo rei dicitur quod aliqua similia dicuntur dupliciter. vno modo. quia vnus est cau-

sa. et aliud causatum et sic species in intellectu humano assimilatur rebus et intelligitur diuino conuersione. Alio modo quia res producat ab eodem agente et producente. similes enim formas dedit rebus per quas subsistunt in intellectu et per quas intelliguntur. Ad tertiam dicitur quod non abstrahuntur species nisi per medium sensus et ymaginatio sed non sic sunt in intelligentiis nec hoc arguit imperfectionem in separatis sed magis perfectionem.

Queritur sextodecim. Vtrum substantia intelligibilis quandoque intelligit in actu quandoque in potentia. arguitur quod sic quia vnusquodque operatur secundum modum sui sed ipsa est in potentia et potentie admixta. ergo quandoque intelligit in actu et quandoque in potentia. In oppositum patet. pro responsione est primo **Sciendum quod dupliciter potest intelligi quod intellectus sit in potentia** vt dicitur. u. de anima. vno modo quantum ad actum primum. alio modo quantum ad actum secundum. puta considerare secundum illum habitum vel speciem. tunc dicitur quod intellectus substantie separate est in potentia ad actum secundum. et non ad actum primum. probatur sic quia sicut est in corporalibus ita est in intelligibilibus sed reperiuntur quedam corpora que semper habent formam in materia et non habent potentiam ad aliam sicut corpora celestia et quedam sunt que nondum habent formam in materia sed eam habebunt per transmutationem vt generabilia et corruptibilia. ergo in intelligibilibus est aliquis intellectus qui semper erit in actu secundum illas species sicut intellectus substantiarum separatarum. et aliquis intellectus qui nondum habet species sed eas acquirit sicut intellectus humanus. prima pars patet in intellectu angelicus non omnia intelligit per eandem species sed aliqua. et alia per aliam. ergo non semper omnia intelligit et considerat. ergo aliquando est in potentia ad considerare. scilicet ad actum secundum et non ad actum primum. et illa que dicta sunt intelligenda sunt de naturali cognitione.

tionem intelligentie. Ad rationem dicitur
 quod licet substantia angeli sit immixta po-
 tentie ista tamen potentia non est denuda-
 ta ab actu et sic intellectus non est denu-
 datus a speciebus intelligibilibus sed semper
 est in actu primo per illas species. Secundo
 queritur utrum intellectus substantie crea-
 te possit simul intelligere omnia. arguitur
 quod non quia dicitur secundo de opaco quod
 contingit plura scire unum vero intelli-
 gere tantum. In oppositum est philo-
 sicut ad veritatem termini motus requiri-
 tur unitas termini ad quem. ita ad uni-
 tatem oppositionis intelligibilis requiri-
 tur unitas ipsius intelligibilis. secundo sup-
 ponitur quod contingit plura intelligere du-
 pliciter. uno modo ut plura sunt. alio modo
 ut sunt sub una forma et sunt quodam-
 modo unum sicut patet de partibus continui
 ubi plura non possunt simul intelligi nisi
 a deo in quantum conveniunt in uno in-
 telligibili et quia unumquodque est intelli-
 gibile per speciem intelligibilem sequitur
 quod si plura simul intelligantur per unam
 speciem quod possunt simul intelligi.

Secunda conclusio. Intellectus
 intelligentie create possunt simul plu-
 ra intelligere quia substantia intelligibilis
 plura intelligit per unam speciem. id est si su-
 mantur secundum unam rationem intel-
 ligibilem siue speciem. Ad rationem
 dicitur quod intelligere plura ut unum non est
 plura intelligere sed unum numero. substan-
 tia vero intelligibilis plura intelligit ut
 conveniunt in una specie intelligibili.

Tertio dubitatur. utrum
 substantia intelligibilis create intelligat
 unum in aliud. videtur quod sic quia intel-
 lectus humanus sic facit. ergo et angelicus.
 patet quia quicquid potest virtus infe-
 rior potest virtus superior. hic supponuntur
 ea que dicta sunt in precedentibus. scilicet utrum
 primus intelligat discurrendo etiam suppo-
 nente sunt rationes ibi facte et solutiones
 earum. Tunc ponitur conclusio talis
 quod substantia intelligibilis non intelligit
 discurrendo. probatur quia sicut est incor-
 poralibus. ita est in intellectualibus. sed sic
 est quod incorporealis quod quedam cor-
 pora per motum et successionem acquirunt

suam perfectionem sicut generabilia et corrup-
 tabilia. alia autem corpora acquirunt suam
 perfectionem in esse intelligibili. tamen per
 quandam successionem sicut intellectus
 humanus que unum primum intelligit et
 ex illo noto venit in notitiam ignoti et ex
 cognitione cause venit in cognitionem effec-
 tus et hoc est discurrendo. Alius est intel-
 lectus qui accedit perfectionem non per suc-
 cessionem sed simul ut intellectus superior
 scilicet substantie sepeate que quedam sub-
 stantia sepeata uno cognito statim sine
 discursu cognoscit alia que in ipso virtua-
 liter continentur. ut cognita causa statim
 sine discursu cognoscit effectum. non enim
 primo cognoscit causam et post venit in
 cognitionem effectus ignoti sed simul
 cognoscit utrumque. Dubitatur. utrum sub-
 stantia intelligibilis create intelligat con-
 ponendo et dividendo. videtur quod sic quia
 intelligit plura etiam per plures species sed
 plura non intelliguntur nisi per modum
 compositionis et divisionis. ergo intelli-
 git componendo et dividendo.

Notandum quod sicut se habent
 principia ad conclusiones in discurrendo
 ita se habet subiectum ad predicatum in
 compositione et divisione. probatur quia
 sicut principio cognito non statim cognos-
 citur conclusio. ita subiecto cognito non
 statim cognoscitur predicatum quod sibi
 attribui potest. si autem cognito princi-
 pio omnes conclusiones cognoscerentur que
 in ipso continentur tunc non fieret discursus
 a principijs ad conclusiones. ita etiam
 si cognito subiecto statim cognoscerentur
 omnia sibi attribuenda tunc non fieret
 compositio.

Ponitur conclusio. substan-
 tia intelligibilis create non intelligit con-
 ponendo et dividendo. probatur et dicitur
 quia ex hoc intellectus intelligit com-
 ponendo et dividendo quia substantijs
 cognitis non statim cognoscuntur pre-
 dicata que sibi possunt attribui sed intel-
 ligentia create cognoscendo quid dicitur
 subiecti cognoscit omnia que sibi attribui
 possunt vel non attribui. ex quo patet quod non
 intelligit per modum compositionis et di-
 visionis. patet etiam quod substantia intellec-

equalis seperata intelligit composita sim-
pliciter et materialia immaterialiter et enuntia-
tionem per modum simplicis intelligentie
per insuper quod in intellectum intelligentie
non est falsitas quod non intelligit componendo
et diuidendo sed per modum simplicis
intelligentie comprehendendo quod quid
est sed circa quod ad est non est deceptio
sed circa compositionem et diuisionem. ergo
in intellectu huiusmodi substantiarum nec
est falsitas nec deceptio.

Ad rationes ad primas bi-
citur quod substantia intelligibilis intelligit
plura. non tamen affirmando unum de
alio et sic non componit nec diuidit sed
intelligit solum per modum simplicis
intelligentie.

Queritur decimoseptimo

Utrum substantie seperate cognoscant se
ipsas. Arguitur quod non quia intellectus
mouetur ab intelligibili sed nichil moue-
tur a se ipso. ergo substantia seperata non
cognoscit se ipsam. Arguitur secundo quod
vna substantia seperata non cognoscat alias
quia sicut dicitur libro de causis substan-
tia seperata cognoscit ea que sunt supra
se in quantum est ab eis vel a deo et cognos-
cit ea que sunt sub se in quantum est causa
eorum sed vna substantia seperata non
est causa alterius. ergo non cognoscit eas.
Tertio sic substantie seperate sunt singu-
laria sed singularium non est intellectus
ergo substantia seperata non cognoscit se
ipsam. Quarto sic quod substantia seperata
non cognoscat corporalia quia intelli-
gibile est perfectio intelligentis. sed corpo-
ralia non sunt perfectiones substantiarum
seperatarum. ergo substantia seperata non
cognoscit corporalia. In oppositum
arguitur quia substantia seperata perfec-
tor est intellectu humano sed intellectus
humanus cognoscit se et alia. ergo et sub-
stantia seperata. primo videbitur qualiter
vna substantia seperata cognoscit se ipsam
secundo qualiter vna cognoscat alias. tertio
qualiter corporalia.

Circa primum ponitur con-
clusio. vna substantia seperata cognoscit se
ipsam per suam essentiam. probatur quia

substantia seperata est forma quedam in-
telligibilis actu. illa etiam secundum se
est intelligibilis. ergo se ipsam cognoscit
per suam essentiam per etiam quia substan-
tia intellectualis est forma quedam actu
intelligibilis. sed omnis forma intelli-
gibilis siue sit inherens in intellectu siue per se
subsistens est principium intelligendi. ergo
substantia intellectualis est principium suffi-
ciens intelligendi se ipsam. Ex quo patet quod
substantia aliter cognoscit se ipsam quam
intellectus possibilis quia vniuersum quod
cognoscitur secundum quod in actu et non
secundum quod in potentia sed intellectus
noster possibilis de se est in potentia in esse
intelligibili et efficitur actu per speciem patet
etiam quod intellectus noster non cognoscit
se per suam essentiam sed per speciem intelli-
gibilem sibi superadditam quia dicitur. in. de
anima quod intellectus noster cognoscit se
ipsum sicut et alia quod scilicet cognoscit per speciem
aliorum per quas efficitur in actu. substan-
tia vero seperata est in actu in esse intelli-
gibili et in esse naturali. ideo se ipsam potest
cognoscere per suam essentiam et non per
speciem sibi superadditam.

Ad huius maiorem euidenciam

Notandum quod aliter se habet obiectum
in actione manente. aliter in actione transe-
unte. quia in actione transeunte obiectum
separatum est ab agente ut celestiale a calidi-
tate sed in actione immanente obiectum est
coniunctum agenti. cum ergo intellectio
sit actio immanens sequitur quod intellectus
sit intelligibilis per hoc quod intelligere vni-
tur intellectui per speciem intelligibilem
quandoque vero intellectus vnitur intel-
ligibili per speciem que est aliquid a re intel-
lecta. hoc modo vnitur illud quod intel-
ligitur a nobis intellectui possibili. quan-
doque vero intelligibile vnitur intellectui
per se ipsum. capiendo vniuersum communiter
pro ut idem sibi ipsi vnitur. et hoc modo
seperata substantia intelligit ut intelli-
gibile vnitur sibi ipsi.

Secunda conclusio. vna sub-
stantia seperata cognoscit alias non tamen
per essentiam suam sed per species intelli-
gibiles. probatur prima pars videlicet quod
vna aliam cognoscat quia illa que secundum

se sunt intelligibilia cognoscuntur a substā//
tijs seperatis sed quecumq; substantia se//
pata ē per se intelligibil'. ergo vna cognos//
citur ab alia. Item cognitio substantie se//
perate esset imperfecta nisi vna aliaz cognos//
ceret. sed probatur secunda pars videlicet
q; non cognoscat eas per suam essentiaz
primo quia oportet rem intellectaz vni
intellectui sed vna substātia seperata nō
vnitur alteri per suam essentiaz. ergo vna
substantia seperata non cognoscitur ab
alia per suam essentiam. Secundo sic
similitudo rei intellecte est principiuz in//
telligēdi sed vna substātia seperata non
potest esse similitudo aliarum cum vna
queq; sit determinata ad genus 7 speciez
vnde nichil potest esse pfecta similitudo
omnium nisi sit infinite substātie. quod
soli deo cōuenit. relinquatur ergo q; vna
substātia seperata aliam per essentia suaz
non cognoscat. sed per spēs intelligibiles
que sunt similitudines sibi a priō quod
deus est impressē.

Tertia conclusio. substantie
seperate cognoscunt corporalia non per
suam essentiam sed per species intelli//
biles. prima pars p; quia obiectus in//
tellectus substantie seporate est ens captus
vniuersaliter sed corporalia continentur
sub ente. ergo substantie seporate cognos//
cunt corporalia. Secundo quedam
substātie seporate sunt causa generabiliū
7 corruptibiliū per motum corporum
celestium. huiusmodi autem substantie
separate causant per intellectū. ergo cognos//
cunt generabilia tanquam creata ab eis
7 corporalia tanquam eorum instrumen//
ta. ergo substantie seporate. motricis cor//
porum celestium cognoscunt corporalia
7 nichilominus alie substātie seporate que
sunt magis perfecte. secunda pars eodez
modo probatur sicut prima.

Ad rationes ad primaz di-
citur q; aliquid potest moueri a se motu
perfectōis qui est entis perfecti 7 hoc mō
intelligere est quodam moueri. dicit v//
tra q; nūquam cognoscat se prius esse in
potentia 7 postea in actu s; semp in actu
cognoscat se ipaz. 7 ideo intelligere in ipis

ē in actu ideo p; nō mouet a se. Ad
secundaz dicit q; duplicia sunt singularia
quedam sunt que per materia signatam
indiuuantur 7 harum non est intellec//
tus. alia sunt singularia que sunt forme
quedaz subsistētes in se cuiusmodi sunt
substātie seporate 7 talia bene possunt in//
telligi. Ad tertiam dicitur q; illa pro//
positō est scdm mentem auctore 7 alioz
opinantiū q; vna substātia causet aliaz
7 dicitur vltra q; vna non dicitur intelli//
gere aliam in quantum est causa eius vel
causata ab ea nisi ratōe similitudinis. po//
test autem similitudo esse non ponendo
q; vnum sit causa alterius sed proquāto
in substantia seperata sunt species intelli//
gibiles sibi infuse a deo que sunt simili//
tudines aliaruz substātiaruz seporate

Ad quartam dicit q; intelligibile nō
est perfectio intelligētis in se. sed secūduz
q; est in intelligente. vnum quodq; autē
est in alio admodum eius in quo est. vñ
p; q; corporalia sunt in substantijs sepe//
ratis immaterialiter 7 hoc modo nichil
prohibet q; sint perfectioēs substātiaruz
seporate. Dicitur etiam q; corpo//
ralia non cognoscuntur ab eis per species
ab eis causatas s; a deo infusas que qdaz
species sunt perfectiones substantiarum
seporate.

Queritur decimo octauo
Utrum bonuz seporate sit finis. 7 ordo
vniuersi. Arguitur q; finis vniuersi non
sit bonum separam perfectum q; vñ
quodq; est perfectum cum suum finem
attingit. si ergo vñquodq; non habeat
finem in se. sequitur q; non erit perfectum
cui? opposituz ponit in libro celi. Ar//
guitur secūdo. omnis finis est operatus
vel opatio. sicut habet primo ethicoruz
sed bonum separam non est huiusmōt
ergo. 7 sic nō est finis vniuersi. Tertio
finis vniuersi p; proportionatur hīs que sūt
ad finem. si ergo bonuz separam sit fi//
nis vniuersi cum ipuz sit summe veruz
7 summe bonuz. sequitur q; in vniuerso
non erit disformitas nec multitudo nec
malū. Quarto sic q; ordo non sit finis

Uniuersi quia quanto aliquid est magis
vniuersi tanto melius et perfectius. illud autem
est magis bonum quod vnum per se
nam vnam quam quod est vnum vni-
tate ordinis cum ergo vniuersus sit per-
fectum contra primum sequitur quod erit vnum
per formam et nam. et non solum vnitatem
ordinis et per consequens ordo non erit
finis eius. In oppositum est aristoteles.
qui ponit bonum vniuersi in vtroque. scilicet
in ordine et bono separato.

Pro responsione est sciendum
quod duplex est finis. quidam est extrinsecus
sicut locus diceretur finis locati. Alius
intrinsicus sicut forma que est principium
motus vel operationis est finis eius.

Secundo sciendum quod idem
est bonum et finis. quod patet quia finis est
gratia cuius aliquid fit. omne autem quod
fit est gratia boni. unde quia omnis appe-
titus et operatio consequens appetitum
est bonum. ideo inquiretur de bono et
fine vniuersi vtrius. scilicet finis vel bonum eius
sit ordo vel aliquod aliud bonum sepa-
ratum.

His positis ponitur conclusio
prima. bonum vniuersi est ordo. proba-
tur quia finis intrinsicus et bonum rei
est forma eius sed ordo partium vniuersi
ad inuicem et ad primum principium quod
est deus est forma eius. ergo bonum et hi-
us vniuersi est eius ordo.

Secunda conclusio. bonum
et finis extrinsecus vniuersi est bonum sepa-
ratum quod deus est. probatur primo
quia principium alicuius rei est eius finis
et omne agens agit gratia sui et precipue
primum sed bonum separatum quod
deus est. est causa exemplaris vniuersi. ergo
est eius finis. Secundo bonum et finis
sunt idem ut ostensum est. sicut ergo ali-
cuius rei particularis finis est particularis
ita finis vniuersaliter omnium rerum erit
bonum vniuersale. sed vniuersale bonum
est bonum per essentiam. tale autem est
bonum separatum quod est deus. ergo bo-
num separatum est finis.

Tertia conclusio. bonum et
finis vniuersi magis consistit in bono sepa-

perato quam in ordine eius patet quia bo-
num vniuersi intrinsicum dicitur est propter
bonum separatum. unde bonum sepa-
ratum est finis illius ordinis. et causa efficiens
quod sicut deus est institutor vniuersi. ita est
institutor ordinis eius et huius simile est
quia finis exercitatus est ordo eius. et deus
est finis exercitatus magis tamen deus est
finis exercitatus quam ordo eius. quia bo-
num exercitatus est propter bonum quod
est victoria. et dicitur patet quod cum ea que
sunt ad finem ordinantur ad finem et illius
consequantur quantum possunt. ideo
omnia que sunt in vniuerso in summo
bonum ordinantur quod deus est qui
vult omnia sibi assimilari quantum est
possibile. non tamen eodem modo quia
quedam perfectius et quedam imperfec-
tius. quod potest declarari quantum ad
substantiam rerum et quantum ad ope-
rationem earum. quantum ad substan-
tiam quia in genere entium reperitur vnum
quod est forma simplex et actus quod est
sua bonitas et suus esse. contra autem primum
reperiuntur entia que sunt forme tantum
non tamen sua bonitas et suus esse postea
inveniuntur aliqua composita ex materia
et forma quia ista habent esse per formas
et per consequens per bonitatem. sequitur
quod habent esse bonum secundum aliquid
sibi. substantie autem intellectuales create
sunt bonum non secundum aliquid sibi
tamen verum est quod non sunt sua bonitas
Rursus autem corporalia reperiuntur quorum
forma quorundam replet totam potestatem
materie et in hoc habent incorrupti-
bilem ut corpora celestia. quedam vero
non. ut generabilia. et inter generabilia
reperiuntur gradus quia in infimo sunt
elementa que sunt proxima materie
prime que ordinantur admixta. deinde
sunt mixta in animata que ordinantur ad
animata. deinde animata anima vegeta-
tiva et ad animata anima sensitiva et ista ani-
mata anima sensitiva ad animata anima in-
tellectiva sive ad homines. unde homo
est finis omnium generabilium. sic etiam
assignari potest similitudo ad primum
nam primum est suus esse sua vita et suus
intelligere. quedam assimilatur deo per

Quoddecimus.

quod participant ipsum esse, ut inanimata quaedam per hoc participant ipsum vivere ut animata et quaedam per hoc quod participant ipsum intelligere ut homo et intelligentie. Quantum vero operationes potest sic assignari similitudo omnium ad primum. nam duplex inuenitur operatio siue actio. quaedam est inmanens ut intelligere et velle et quantum ad hoc non omnia assimilantur deo sed soli hominibus et intelligentie que sunt perfectiora in entibus creatis. alia est operatio transiens ut productio rerum in esse et secundum istam omnia deo assimilantur secundum tamen magis et minus. nam corpora celestia deo magis assimilantur quam alia. et sic patet quod omnia volunt assimilari primo. scilicet deo qui est primus finis omnium. Ex predictis nunc et alias habitis potest elici quod deus est causa omnium in triplici genere cause. scilicet formalis exemplaris. efficientis. et finalis. quia vero vnum melius est multitudinem. ut vnum quodque sicut appetit esse. ita esse vnum sic etiam oportet principium et finem vniuersi esse tantum vnum et hoc est quod dicit philosophus in fine huius entia non volunt male disponi pluralitas principatum mala. ergo est vnum principium et princeps omnium. scilicet bonus sempiternum et seperatum quod deus est gloriosus et ostensum est hoc melioribus rationibus cuius querebatur verum sit tantum vnum primum principium.

Ad rationes ad primam dicitur quod vniuersum non est simpliciter et omnino perfectum quia hoc soli deo competit. dicitur etiam quod habitudo per se et essentialis est ad primum sicut ad causam et propter hoc bonus seperatum est finis extrinsecus vniuersi. **Ad secundam dicitur** quod duplex est finis. quia quidam est finis qui licet sit primum in intentione tamen ponitur in re per actionem agentis. et de tali procedit magis. Alius est finis qui non procedit a re ordinata in finem et hunc assequuntur omnia ordinata ad ipsum tanquam bonus et hoc est deus. **Ad tertiam dicitur** quod licet omnia

insequantur bonum in quantum potest sunt non tamen sequitur quod sint ita bona sicut primum unde sicut omnes perfectiones que sunt simpliciter et vnitae in primo. in rebus sunt diuise et multiplicatur secundum tamen magis et minus.

Ad quartam dicitur quod omnes perfectiones que sunt simpliciter et vnitae in primo sunt diuise et multipliciter in vniuerso unde perfectio vniuersi non potest saluari nisi in multitudine entium et ideo vniuersum solum est vnum vnitae ordinis. illud autem quod est in se vnum includit omnes perfectiones rerum eminentiori modo quam sint in rebus.

DE DEBILITAS

I. p. lectori salutem.

Solebam antea carissime lectori mecum ipse cogitans admirari: quid nam caute esset quod hac nostra tam preclara et tam lausta impressoria arte varia auctorum veterum nouorumque volumina impressa sunt et quotidie imprimerentur: dum Iohannis verisus sua tempestate partem vniuersorum philosophorum indubitata opera principis lucubrata opera penitus quasi intacta dimitterentur. Et presertim illa que summe auctoritate. summa sapientia. summo studio in dum Aristotelis prime philosophie quam metaphisicam vocant celestes libros posteritati edidit. Nec cum mecum sepius discuterem animo quod an celo reuoluerem: inueniebam id non difficultate operis accidisse sed minima quadam operis breuitate. que eundem patribus nostris philosophis hac ipsa etate. et non inconsulte. tanta est ut postquam in eiusdem philosophie primae et senos et primarios libros calamus suum glosulando extenderunt reliquos pene nudos et ut ita dicam omni deo

absolutos sicco quodam pretereant pede
Sed cum hoc haud attemptatum opus
comuni omnium utilitati que ex eo spe
ratur perapi in sulce obflet: acq; utilitati
publice ad vires in dulcedum sit: mea
industria non sine magno labore et dili
gentia effeci: ut qua arte plures ante hac
tam veterum quam modernorum dis
crepantium studiorum exarati codices
etiam ut vides diu versoris super pri
marios sex aristotelis metaphisice libros
glosule exarate et impresserunt. Neq; desit
quin eisdem restantium sex libros glosu
las annecteres versoris, tamen cum sen
tentia tum quoq; auctoritate nequaquam
inferiores. ad didi equidem ne tam diuinum
tam preclarum tamq; iam multis retro
actis seculis desideratum opus dilania
tum prescisum acq; apocopatam et can
cellatum videretur. Quas ob res non lueri
tantum gratia hanc operam me suscepisse
putes velim: sed ut desiderio satisfaccere
meo: et legentibus aliquam saltem, uti
litatem afferrem. vale lector.

Quisquis hoc preclaro vo-
lumine diu versoris adornari cupis sa-
piensq; videri hanc subscriptā per lustra
tabulam. quā si per ligeris. facile adinue-
nies quecūq; a notatu digna ibidem cō-
scripta sunt. Sed hoc paulisper lector at-
tende. per si percipe libro. per cō. vel con-
cōlutione. per no. notabili. quod nomi-
ne sciendum in libro describit. per so. so-
lutione. per ar. argumento. vel articulo.

Accidens nō significat quid
aut ens absolute libro septio
questione prima con. prima.
Accidētia absoluta an signifi-
cent essentiam ibidem

Accidēs nō dēns nisi qz entis eodem.
libro. q. quarta. no. ij.

Accidentū nō est qd quid est nisi fm qd
z diffinitio eoz est per additamentuz. li.
septimo. q. tertia con. secūda

Accidentia sunt duplicia quedā habent
determinatū subiectū quedā nō ibidem

Actus est quādo res est. li. ix. q. iij. ij. no.

Actus diuidit dupliciter eodē. li. iij. no.

Actus est prior potētia diffinitione eodē
libro. q. quarta conclu. prima

Actus est prior potētia. li. ix. q. q̄rta. cō. j

Actus est prior substantia siue perfectione
ibidem conclu. tertia.

Actus melior est quaz potentia in bonis
eodem libro. q. quinta conclu. prima

Actus est prior potentia in malis eodē
libro. q. quinta. cō. scda

Actus est prior potētia fm intelligentia z
ibidem conclu. tertia

Agens est duplex agens per motū z gel-
nerationem. aliud est per simplicem e-
manationem libro. xij. q. quinta

Anima habet triplicē habitudinē ad cor-
pus libro. xij. q. sexta ultimo no.

Artifex nō exprus quantuz ad cognitio-
nem certior est. libro primo. q. v. con. ij.

Actiones sunt singulariū. li. j. q. v. infine

Ad aliquid dandū in ad aliquid fm se
z fm accidens. li. v. q. x. primo no.

Ad aliquid tres principales habet mo-
dus ibidem

Ad aliquid tertiomō in eo nō debet at-
tēdi mēiuratio fm q̄ntitatē ibidē. iij. no

Accidentū duosunt modi. libro quinto
q. xv. circa finem.

Bonuz seu finis est duplex quo-
dam extrinsecū aliud intrinse-
cum. libro. xij. q. vltia. j. not.
Bonum z finis sunt idem. li.
xij. q. vltima. scdo no.

Bonū vniuersi ē ordo ibidē. cō. prima

Bonuz z finis extrinsecus vniuersi est bo-
nuz separatū qd deus ibidē. cō. secunda

Bonū z finis vniuersi magis cōsistit in
bono separato quā in ordine eius ibidē
conclutione tertia

Bonū triplex distinguit. s. vtile delectabi-
le z honestum. li. primo. q. sexta. scdo. no

Compositū est magis substā-
tia quā natura. li. vij. q. ij. con-
clutione tertia

Cōpositi ex substantia z acci-
dente nō est qd quid est scie diffinito co-
dez libro. q. tertia notabili tertio.

Contrarioz diffinitio est bene posita. li. x.
questione quarta

Cōtrariuz est tm̄ vni vnum ibidē

Contradictio est prima oim oppositio-
nuz libro decimo. q. quinta. scda cōclu-
z

Contrarietas dēt a contradictione libro
decimo questione quinta

Contradictio quodammodō cōuenit cuz
priuatione ibidem conclusionē secūda

Cōtrarietatis radix est priuatio z habitu.
ibidem conclusionē tertia

Cōtraria sunt duplicia. li. x. q. iij. infine

Cōtraria iteruz sunt duplicia eodem. li.
q. prima. scda notabili

Corruptibile z incorruptibile dēt gene-
re phisico eodem libro. q. prima

Cause agentes z forma ad inuicēz dēt.
libro duodecimo. q. prima

Celum siue mundū esse eternū duplex op-
pino fuit. li. xij. q. quinta primo notabili.

Celum z mūdus dependēt a deo inesse
eodem libro. q. quinta cōclusionē prima.

Celum z mūdus nō solum dependent.

a deo factam habuerunt principium ibidem
conclusion: secunda
Celum habuisse principium non potest de-
monstrari ibidem con. tertia
De ratione creationis duo sunt. li. xij. q. 4.
quinta ultimo nota.
Celus non est anima. li. xij. q. sexta
Cause efficientes sunt in duplici or-
dine essentialiter subordinate. quedam acci-
dentaliter. li. ij. q. quarta. ij. no.
Causis efficientibus essentialiter subordi-
natis non est procedere in infinitum ibidem con. 7.
Causis efficientibus accidentaliter subordi-
natis est procedere in infinitum secundum potentiam
successionis ibidem con. secunda
Causis materialibus non est procedere in in-
finitum ibidem ultima conclusionem
Causis non sunt in infinitum secundum ipsam. li. ij. q.
quinta. con. tertia
Cognoscere infinitum an sit nobis possibile
ibidem infine questionis
Cognitio veritatis potest habere tria im-
pedimenta eodem. li. q. vi. 7 ibidem duo re-
media
Cognitionem veritatis inquirenti necesse est
apud se primum dubitare. li. ij. q. 7. con. 1.
Considerate veritate opportunum est du-
bitationes aliorum considerare ibidem con. ij.
Contradictoria an possint esse falsa libro
quarto. q. sexta
Contradictoria non possunt habere me-
diu inter se ibidem conel. prima
Causa 7 principium sunt idem subiecto. li.
quinto. q. prima. ij. no. 7
Continuum diffinit per motum 7 non per unita-
tatem terminum ad quem. li. v. q. iij. circa
medium
Colobon quid sit. li. quinto. q. iij. 7. nota.
Colobon non dividit propter defectum cui-
uscunque partis ibidem secundo nota.
Colobon quot conditiones habet ibidem
secunda notabili
Corpus celestis virtus incorruptibilis
7 impassibilis est. li. vi. q. secunda. iij. nota.
Contigētia reducuntur in causam altissimam
7 divinam ibidem quarto no.
Compositio vel divisio qua intellectus con-
dividit sua concepta est tamen in intellec-

tu libro sexto. q. iij. circa medium

Diffinitio 7 quod quid est dif-
ferunt sicut explicans 7 explicatum
libro sexto questionis tertia
ne tertia notabili primo

Divisum est in plus quam differens li. 6.
bro decimo questionis tertia nota.
Differens genere que sunt vide libro de
cimo questionis. ij. quarto nota.
Deus est actus purus nihil habens posse
tunc. li. ij. q. tertia
Deus est omnino simplex libro duode-
cimo. q. septima con. prima.
Deus non est compositus ex materia et
forma ibidem con. secunda
Deus non est compositus ex partibus qua-
titatis ibidem con. tertia
Deus non est compositus ex subiecto ibi-
dem con. quarta
Deus non est in aliquo genere ibidem con-
clusionem quinta
Deus est id est esse 7 essentia conclusio quar-
ta ibidem
Deus non est compositus ex substantia
ex accidentem ibidem con. sexta
Deus non est compositus non venire po-
test incompositum alio. ibidem con-
clusionem septima
Deus est intelligens eodem libro questi-
one octava conclusionem prima
Deus est summus intellectus 7 intellectus ei-
us non est potentia ad data nature sicut
nobis ibidem conclusionem secunda
Deus est suum intelligere ibidem con-
clusionem tertia.
Deus non intelligit per speciem intelli-
gibilem ibidem conclusionem quarta
Deus primo intelligit suam essentiam ibi-
dem conclusionem quinta
Deus est vivens ibidem conclusionem. vi.
Deus est sua vita ibidem conclusionem sep-
tima
Deus simul omnia intelligit eodem li-
bro questionis. iij. con. prima
Deus non intelligit per modum compo-
sitionis 7 divisionis ibidem conclusio-
nem secunda.